Fase ketujuh, fase
kebangkitan di abad modern, yang berlangsung sejak awal abad XIV H sampai
sekarang. Lihat Nûr al-Dîn „Itr, al-Madkhal ilâ ‘Ulûm al-Hadîts, (Madinah: al-Maktabat al-
„Ilmiyah, 1972), h.18-19; Nûr al-Dîn „Itr, Manhaj al-Naqd fî ‘Ulûm al-Hadîts, (Damaskus:
Dâr al-Fikr, 1418 H/1997 M), h. 36-70.

3Muhammad „Ajjâj al-Khathîb, Ushûl al-Hadîts: ‘Ulûmuhu wa Mushthalahuhu,
(Beirut: Dâr al-Fikr, 1409 H/1989 M), h.10-11.

4Ahmad „Umar Hâsyim, Manhaj al-Difâ‘ ‘an al-Hadîts al-Nabawiy, (Kairo: Wizârat
al-Auqâf, 1410 H/1989 M), h.106.

5Muhammad ibn Muhammad Abû Syuhbah, al-Wasîth fî ‘Ulûm wa Mushthalah al-
Hadîts, (Kairo: Maktabat al-Sunnah, 1427/2006 M), h. 82-85.

6Shubhiy al-Shâlih, ‘Ulûm al-Hadîts wa Mushthalahuhu, (Bairut: Dâr al-„Ilm li al-
Malâyîn, 1988), h. 337.

7Akram Dliyâ‟ al-„Umariy, Buhûts fî Târîkh al-Sunnat al-Musyarrafah, (Madinah:
Maktabat al-„Ulûm wa al-Hikam, 1415 H/1994 M), h. 273-276; Akram Dliyâ‟ al-
„Umariy, Madinan Society at the Time of the Prophet, terj. Huda Khaththab, (Virginia: The
International Institute of Islamic Thought, 1411 H/1991 M), vol. I, h. 15-17.

8Yusri Abdul Ghani Abdullah, Historiografi Islam: Dari Klasik hingga Modern, terj.
Budi Sudrajat, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2004), h. 15-16.

9Azyumardi Azra, “Peranan Hadis dalam Perkembangan Historiografi Awal
Islam”, Al-Hikmah, no. 11, 1993, h.

68 H), „Abdullâh ibn „Umar (w.
73 H), Jâbir ibn „Abdillâh (w. 78 H), „Abdullâh ibn Aufâ‟ (w. 86 H), Anas

24Abû Muhammad „Abd al-Malik ibn Hisyâm, al-Sîrat al-Nabawiyyah. Juz II.

Beirut: al-Maktabat al-„Ilmiyah, t.th., h. 501-504; Abû „Ubaid al-Qâsim ibn Salâm, Kitâb
al-Amwâl, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1408 H/ 1988 M.), h. 260-264; Muhammad
Hamidullah, Majmû‘at al-Watsâ’iq al-Siyâsiyyat li al-‘Ahd al-Nabawiy wa al-Khulafâ’ al-
Râsyidah, (Kairo: Mathba„at Lajnat al-Ta‟lîf wa al-Tarjamah, 1376 H/1956 M), h. 15-21;
al-Sayyid Ja„far Murtadlâ al-„Âmiliy, al-Shahîh min Sîrat al-Nabiy al-A‘zham, (Beirut: Dâr
al-Sîrah, t.th.), juz IV, h. 248-252; Hâsyim Ma„rûf al-Hasaniy, Sîrat al-Mushthafâ: Nazhrat
al-Jadîdah, (Qum: Mathba„ah Amîr, 1394 H), h. 277-280; Sayed Ali Asgher Razwy,
Muhammad Rasulullah Saw.: Sejarah Lengkap Kehidupan dan Perjuangan Nabi Islam Menurut
Sejarawan Timur dan Barat, terj. Dede Azwar Nurmansyah, (Jakarta: Pustaka Zahra,
2004), h. 161-162; Imtiyâz Ahmad, Dalâ’il al-Tautsîq al-Mubakkir li al-Sunnat wa al-Hadîts,
(Kairo: Dâr al-Wafâ‟ li al-Thibâ„at wa al-Nasyr wa al-Tauzî„, 1410 H/1990 M), h. 369-
409.

25Mushthafâ Qushair al-„Âmiliy, Kitâb ‘Aliy ‘Alaih al-Salâm wa al-Tadwîn al-
Mubakkir li al-Sunnat al-Nabawiyyat al-Syarîfah, (t.t.: Râbithat al-Tsaqâfat wa al-„Allâqat al-
Islâmiyah, 1417 H/1996 M), h. 103; Sayyid Ali al-Shahristâniy, The Prohibition of Recording
the Hadith: Causes and Effects, terj. Badr Shahin, (Qum: Ansariyan Publications, 2004), h.
457-458; al-Sayyid Muhammad Ridlâ al-Husainiy al-Jalâliy, Tadwîn al-Sunnat al-Syarîfah,
(Qum: Markaz al-Nasyr-Maktab al-I„lâm al-Islâmiy, 1413 H), h.

Hal itu ditandai

26Abû „Abdillâh Muhammad ibn Ismâ„îl ibn Ibrâhîm al-Ju„fiy al-Bukhâriy, al-

Târîkh al-Kabîr, (Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.), jilid VII, h. 186; Muslim ibn Hajjâj al-
Naisâbûriy, Kitâb al-Tamyîz, (Saudi Arabia: Maktabat al-Kautsar, 1410 H/1990 M), h.
176; Muhammad „Ajjâj al-Khathîb, al-Sunnat qabl al-Tadwîn, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1401
H/1981 M), h. 352-353; Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums, (Leiden: E.J.
Brill, 1969), vol. I, h. 85; Muhammad Mustafa Azami, Studies in Early Hadith Literature,
(Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 2000), h. 34-60; Ahmad, Dala’il Tautsiq, h. 416-
540.

27al-Khathîb, al-Sunnat qabl al-Tadwîn, h. 357; Ahmad, Dala’il Tautsiq, h. 454-455;
al-Shâlih, ‘Ulûm al-Hadîts, h. 32.

28Abû „Abdillâh Muhammad ibn Ismâ„îl ibn Ibrâhîm ibn al-Mughîrah ibn
Bardizbah al-Bukhâriy, Shahîh al-Bukhâriy, (Kairo: Dâr al-Hadîts, 1420 H/2000 M), juz
I, h. 71; „Abdullâh ibn „Abd al-Rahmân al-Samarqandiy al-Dârimiy, Sunan al-Dârimiy,
(Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.), jilid I, h. 126.

29Muhammad Shâdiq Najmiy, Ta’ammulât fî al-Shahîhain, (Beirut: Dâr al-„Ulûm,
1408 H/1988 M), h. 46-47.

50; al-Khathîb, Ushûl al-Hadîts, h. 129.
37Abû „Amr „Utsmân ibn „Abd al-Rahmân Ibn al-Shalâh, ‘Ulûm al-Hadîts,

(Madinah: al-Maktabat al-„Ilmiyah, 1972), h. 10; Muhy al-Dîn ibn Syaraf al-Nawâwiy, al-
Taqrîb wa al-Taisîr li Ma‘rifat al-Sunan al-Basyîr al-Nadzîr, (Beirut: Dar al-Kitab al-„Arabiy,
1405 H/1985 M), h. 25; Murtadlâ al-„Askariy, Ma‘âlim al-Madrasatain, (T.t. : t.p., 1414
H/1993 M), jilid III, h. 240; Nâshir ibn „Abdillâh ibn „Aliy al-Qiffâriy, Ushûl Madzhab
al-Syî‘at al-Imamiyyat al-Itsnâ ‘Asyariyyah, (Kairo: Dâr al-Haramain li al-Thibâ„ah, 1415
H/1994 M), jilid I, h. 383.

734 H) pernah mengambil sumber dari kitab-kitab
hadis, seperti Shahîh al-Bukhâriy, Shahîh Muslim, Sunan Abî Dâwud, Jâmi‘
al-Tirmidziy, Sunan al-Nasâ‟iy, Sunan Ibn Mâjah, Mu‘jam al-Thabâriny,

44Sa„ad al-Murshifiy, al-Jâmi‘ al-Shahîh li al-Sîrat al-Nabawiyyah, (Kuwait: Maktabat

al-Manâr al-Islâmiyah, 1415 H/1994 M), h. 62; Muhammad ibn Muhammad Abû
Syuhbah, al-Sîrat al-Nabawiyyat fî al-Qur’ân wa al-Sunnah, (Kairo: Dâr al-Thibâ„at al-
Muhammadiyah, 1390 H/1970 M), h. 23.

45Abû „Abdillâh Mâlik ibn Anas al-Ashbahiy, Muwaththa’ al-Imâm Mâlik, riwayat
Muhammad ibn al-Hasan al-Syaibâniy, (t.t.: Maktabat al-„Ilmiyah, t.th.), h. 308, 334; Abû
Bakr „Abd al-Razzâq ibn Hammâm al-Shan„âniy, Mushannaf, (Beirut: al-Maktab al-
Islâmiy, 1403 H/1983 M), juz V, h. 181-312; Abû Bakr „Abdullâh ibn al-Zubair al-
Humaidiy, al-Musnad, (Madinah: al-Maktabat al-Salafiyah, t.th.), juz I, h. 47, 175, 218,
219; juz II, h. 371, 507, 516, 531, 522, 533; al-Bukhâriy, Shahîh al-Bukhâriy, juz 423-537;
juz III, h. 122-279; Abû al-Husain Muslim ibn al-Hajjâj al-Naisâbûriy, Shahîh Muslim,
(Kairo: Dâr Ibn al-Haitsam, 1422 H /2001 M), h. 451-478; Abû „Îsâ Muhammad ibn
„Îsâ ibn Saurah al-Tirmidziy, al-Jâmi‘ al-Shahîh wa Huwa Sunan al-Tirmidziy, (Beirut: Dâr
al-Fikr, 1408 H/1988 M), jilid IV, h. 101-188; Abû „Abd al-Rahmân Ahmad ibn Syu„aib
al-Nasâ‟iy, Sunan al-Nasâ’iy, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M), jilid III, juz II, h. 3-
52; Abû Dâwud Sulaimân ibn al-„Asy„ats al-Sijistâniy al-Azdiy, Sunan Abî Dâwud, (Kairo:
Dâr al-Hadîts, 1408 H/1988 M), juz III, h. 3-94; Abû „Abdillâh Muhammad ibn Yazîd
ibn Mâjah al-Qazwîniy, Sunan Ibn Mâjah, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M), juz II,
h. 119-158; Abû Ja„far Muhammad ibn Ya„qûb ibn Ishâq al-Kulainiy, al-Kâfiy, (Qum:
Dâr al-Kutub al-Islâmiyah, 1375 H), juz I, h. 459-548.Ahmad „Abd al-Rahmân al-
Bannâ, al-Fath al-Rabbâniy Tartîb Musnad al-Imâm Ahmad ibn Hanbal al-Syaibâniy, (Kairo:
Dâr al-Syahâb, t.th.), juz XII, h.

Ahmad Amîn
mengakui adanya pengaruh metode rihlah ini terhadap perkembangan

46Abû al-Fath Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Sayyid al-Nâs

al-Ya„muriy, ‘Uyûn al-Atsar fî Funûn al-Maghâziy wa al-Syamâ’il wa al-Siyar, (Madinah:
Maktabat Dâr al-Turats, 1413 H/1992 M), juz I, h. 15.

47Syams al-Dîn Muhammad ibn Ahmad ibn „Utsmân al-Dzahabiy, Târîkh al-Islâm
wa Thabaqât al-Masyâhîr wa al-A’lâm, (Kairo: Dâr al-Kitâb al-Mishriy, 1411 H/1991 M),
jilid I, h. 1-328; jilid II, h. 415-525.

48Syams al-Dîn Muhammad ibn Ahmad ibn „Utsmân al-Dzahabiy, al-Sîrat al-
Nabawiyyah, (Beirut: Dâr al-Kutub al-„Ilmiyah, 1409 H/1988 M), h. 1-419.

49Ahmad Amîn, Fajr al-Islâm, (Beirut: Dar al-Kutub al-„Ilmiyah, 1425 H/2004
M), h. 215.

50„Effat al-Sharqawi, Filsafat Kebudayaan Islam, terj. Ahmad Rofi‟ Usmani,
(Bandung: Pustaka, 1406 H/1986 M), h. 263.